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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Таджикский этнос

обладает самобытной культурой, определяющей его образ жизни,

ценностные ориентации и поведенческие нормы. Традиционное

жилье, еда, легенды, предания, сказки, эпос, песни, а также знания о

том, как создавать материальные артефакты, сегодня определены

ЮНЕСКО, как «ощутимое (материальное) и неуловимое

(нематериальное) культурное наследие», подлежащее бережному

изучению
1
. На современном этапе развития таджикского общества

его этнокультура становится одним из важных компонентов

национальной идентичности.

Изучение этнической культуры таджиков имеет не только

научно-теоретическое, но и социально-практическое значение. Об

этом свидетельствует внимание Президента Республики

Таджикистан Эмомали Рахмона к народному творчеству, который

рядом своих указов подчеркнул идею важности сохранения

поликультурного и этнического разнообразия страны. Президент

страны провозгласил 2018 г. «Годом развития туризма и народных

ремесел», а 2 января 2019 г. подписал указ об объявлении 2019-2021

гг. «Годами развития села, туризма и народных ремесел» с целью

решения многих социальных вопросов населения путем улучшения

инфраструктуры в сферах образования и здравоохранения, развития

туристической инфраструктуры и народных ремесел, повышения

уровня услуг и благосостояния народа в каждом селе и населенном

пункте.

В результате этих процессов началось широкое возрождение

традиционной культуры, верований, обрядов народов, населяющих

страну. В этой ситуации возникли и новые возможности для

историков, археологов, этнографов, занимающихся изучением

истории ремесленной практики и этноконфессиональных процессов

в стране в широком хронологическом диапазоне.

Изучение развития ремесленного производства таджиков

Горно-Бадахшанской Автономной области (ГБАО) Таджикистана

важно и в то же время актуально, потому что со временем

1 Museum International. Preface by the Director- General of UNESCO, Koichiro Matsura. 2004.

– № 221-222. – C.4.
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бесследно исчезают многие своеобразные ремесленные традиции,

бережно охраняемые и передаваемые из поколения в поколение.

Ремесло и народные промыслы в современном мире

продолжают оставаться эффективным средством профилактики,

защиты, реабилитации и социальной интеграции, защищенности

населения, в том числе людей с ограниченными возможностями.

Ремесленное производство таджиков Горно-Бадахшанской

автономной области продолжает сохраняться как значительный

элемент хозяйственных и культурных традиций, как важнейшая

форма создания новых рабочих мест, как база для развития

внешней торговли, туризма.

Поставленная проблема требует тщательного анализа

народного творчества таджиков ГБАО, являющаяся наряду с

другими областями Таджикистана важным центром древних

ремесел и промыслов и их активного развития на современном

этапе. В свою очередь, освещение истории народного творчества

таджиков Бадахшана представляет одну из первостепенных задач

специалистов различного профиля. Ведь в современных условиях с

постепенным угасанием традиционной культуры исчезает и целый

мировоззренческий комплекс.

Исследователи Таджикистана в годы государственной

независимости предпринимают попытки по-новому осмыслить

традиционные национальные ценности, накопленные в сфере

отечественной этнокультуры. В связи с этим усиливается интерес к

истории формирования и развития ремесел ГБАО на современном

этапе, к анализу деятельности государственных структур и

общественных организаций, частных лиц в деле выполнения указов

Президента Республики Таджикистан. В контексте этого

обстоятельства была определена актуальность диссертационного

исследования.

Изучение профессионального опыта мастеров Таджикистана, в

частности ГБАО, позволяет проанализировать культурное наследие

региона и определить ключевые направления дальнейших

исследований в этой области.

Состояние современной исторической науки, касающейся этой

проблемы, недостаточная разработанность региональных аспектов
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истории ремесленного производства Таджикистана, а также

необходимость переосмысления сложившихся стереотипов,

побудило нас обратиться к данной проблематике.

Результаты индивидуальных полевых исследований автора

диссертации в различных районах ГБАО, а также анализ научной

литературы и интернет-источников позволили накопить важный,

еще неизученный и не введенный в науку полевой материал,

который требует своего представления на суд академического

сообщества.

Таким образом, актуальность представленного

диссертационного исследования определяется следующими

положениями:

-в годы государственной независимости в Таджикистане

значительно возрос интерес к национальным истокам

этнокультуры. Художественное наследие разных регионов страны,

в том числе и ГБАО, важно для исследования особенностей его

исторической эволюции. Вместе с тем, в настоящее время в эпоху

глобализации многие виды ремесленной деятельности начинают

исчезать, что требует непременной фиксации ее существующих

потенциальных возможностей для развития духовной культуры

народа;

-изменение характера отдельных типов ремесленного

производства, которые трансформируются под воздействием новых

технологий, зарубежных влияний и спроса коммерческого рынка

требует исследования исконных этнических традиций,

исторического процесса их модернизации и специфики адаптации к

новым требованиям экономики и культуры современного

таджикского общества и мирового сообщества;

-исследование выбранной для изучения тематики обусловлено

состоянием экономического развития страны на фоне глобализации.

Выявление человеческих ресурсов в ремесленном производстве

ГБАО на основе собранных автором полевых работ, может в

определённой мере способствовать решению социально-

экономических проблем общества, в частности в сфере создания

новых рабочих мест и в области развития внешней торговли и

международного туризма;
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- в настоящее время государство оказывает народным мастерам

значительную поддержку, в том числе финансовую, в организации

предприятий народного ремесла в различных центрах страны,

поэтому знание современного состояния ремесел и промыслов на

местах в регионах может оказать значительную поддержку при

решении подобных вопросов. Для ГБАО с избыточными трудовыми

ресурсами учет исторического опыта развития художественного

ремесла региона при определении задач экономического и

культурного развития является важной задачей;

- сохранение традиций народных ремесел в ГБАО требует

создания сети образовательных структур (сохранение системы

усто-шогирд (мастер-ученик), проведение мастер-классов и т. п.).

Наработанный к настоящему времени опыт в этой сфере должен

быть изучен и развит в будущем на основе данных, собранных

автором в процессе живого наблюдения и полевых изысканий.

Степень научной разработанности темы. В целом вся

научная литература представляет собой обширнейший свод знаний

о регионе и его культуре, который к настоящему времени, хотя и не

полностью, но в основном был рассмотрен и систематизирован

различными исследователями, что освобождает нас от детального

описания вклада каждого автора в изучение исторического

наследия ГБАО.
1
Следует особо заметить, что несмотря на то, что

ученые разных специальностей, побывавшие в Бадахшане в XIX и

начале XX вв., преследовали различные научные цели при сборе

материала, многие из них попутно регистрировали хозяйственную

1 Подробно об изучении Памира см. История Горно-Бадахшанской автономной области /

Под общ. ред. А. Ниёзмамадова. – Душанбе, 2005. – Т.1.: С древнейших времен до

новейшего периода. – 493 с.; История таджикского народа. Т.1V. – Душанбе, 2004; Лунин

Б.В. Средняя Азия в дореволюционном и советском востоковедении / Б.В.Лунин. –

Ташкент, 1965. Он же. Средняя Азия в научном наследии отечественного востоковедения.

– Ташкент, 1979; Труды: Х.П. Пирумшоева, В.В. Дубовицкого, З. Рахматовой, А. Валиева,

С. Сайнакова; Bliss F. Social and Economic Changes in the Pamirs (Gorno-Badakhshan,

Tajikistan) / F. Bliss. – London and New York, 2005; Middleton R. “Roof of the World”. A

Short History of Discovery and Exploration of the Pamirs / R. Middleton. – Dushanbe, 2005;

Literature of Travel and Exploration: An Encyclopedia / Ed. by Jennifer Speake Routledge. –

London, 2010; Gorshenina S. La Haute-Asie Telle Qu’ils L’ont vue. Explorateurs et

Scientifiques de 1820–1940 / S. Gorshenina. – Geneva: Editions Olizane, 2003; La Route De

Samarcande. L’Asie Centrale Dans L’Objectif Des Voyageurs D’Autrefois. – Geneve: Editions

Olizane, 2000.
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деятельность жителей региона, их промыслы, что представляет для

нас особый интерес.

Нашей целью является составление изначальной структуры

ремесел Памира, их полной картины к ХХ в., которая частично,

отрывочно, а порой и детально была зафиксирована авторами

публикаций. Это необходимо для того, чтобы составить

информационную базу и в дальнейшем проследить историческую

эволюцию народных ремесел региона в ХIХ- начале ХХ1 вв.

Опубликованную научную литературу и другие издания,

связанные с избранной темой, условно можно разделить на

несколько групп.

К первой группе исследований относятся труды еевропейских

ученых, военных и путешественников A. Борнса (1831-1832 гг.),


[…]


включают в себя различные аспекты традиционного искусства и

культуры
1
.

Изменение социальных условий бытования традиционных

ремесел закономерно привело к историческим трансформациям,

отразившимся на характере их производства. Процесс перехода

ремесел и промыслов из сферы утилитарной в область сувенирного

производства, начавшийся в середине XX в., продолжается в ХХI

столетии. Исчезли многие традиционные формы народных изделий.

В социальной сфере перед ремесленником обозначены такие

проблемы, как высокие расходы в сравнении с дорыночного

периода, утрата уровня и качества изделий. Законодательная база

для ремесленного сектора недостаточно развита и не адаптирована.

Мастерам редко предоставляются преференции, льготы и

поддержка. Существует плохо адаптированная ценовая политика.

Исчезновение ремесел во многом зависит и от того, что молодежь

не рассматривает ремесленничество как доходный вид

деятельности. Влияет на развитие ремесла и отсутствие хорошей

инфраструктуры в регионах и т. д
2
.

В настоящее время ремесленное производство в ГБАО, как и во

всем Таджикистане, носит преимущественно кустарный характер.

Традиции и навыки передаются из поколения в поколение в

семейных династиях мастеров, где дети участвуют в деле отца еще с

детства и впоследствии становятся продолжателями семейного

бизнеса – исторически сложившейся, относительно устойчивой

системы.
3
Особые трудности связаны с созданием охранных зон,

очагов промыслов. Наиболее перспективным считается метод

сохранения именно не отдельных памятников, а целых сел, где

развиты ремесла.

Таким образом, на современном этапе актуальной стала

проблема сохранения самобытной природы ремесел страны и в этом

смысле – чистоты художественно – образной структуры промыслов.

1 Народное искусство Таджикистана. – С.98.
2 Додхудоева, Л. Таджикский ремесленник– С.106.
3 Там же.

26

Необходима проработка вопроса о регулировании цен и защите

авторских прав в сфере традиционного народного искусства.

Во втором параграфе «Современные модели возрождения

ремесленного производства в ГБАО» указывается, что

современное состояние ремесленного производства в регионе в

начале XXI века неоднозначно. С одной стороны, оно развивается, с

другой, им интересуется малое количество жителей края. Несмотря

на все сложности и благодаря огромной поддержке руководства

страны в лице его главы Президента страны, здесь оказывают

посильную поддержку ремесленникам.

В настоящее время во всех районах Горного Бадахшана

продолжают развиваться деревообделочное дело, вязание,

текстильное, гончарное, ювелирное производства, изготовление

музыкальных инструментов, каменная рустовка (sangkori, jerkori,

сангкори), плотничество, плетение корзин, изготовление тандыров-

очагов – (arthonvrekht, degdonsozi, tanursozi, арзьонврехьт,

дегдонсози, танурсози), строительство, кузнечное дело, промывка

золота, вышивание, изготовление кожаных, текстильных изделий.

Как и прежде, в регионе гендерный баланс в системе ремесел и

промыслов не изменился. Так, вышивкой в основном занимаются

женщины и девочки. Золотошвейное дело больше распространено в

Дарвазском, Ванчском и Ишкашимском районах. Мастера-мужчины

занимаются обработкой железа, готовят ножи, подковы, топоры,

лемех для плугов, кетмени, серпы, другие металлические изделия.

Гончарное производство раньше было широко развито в

Бадахшане. В этом ремесле специализировались отдельные селения,

где существовали достаточные запасы сырья (деха Висхарв, Ёгед,

Сагырдашт). Жители сами изготавливали посуду, но в настоящее

время они пользуются готовой фабрично-заводской посудой, чаще

из пластика. Поэтому сейчас гончарство практически исчезло в

регионе.

Остается востребованным деревообделочное дело. Плотники и

столяры занимаются строительством и оформлением жилых домов,

а также бытовых предметов: ложек-(cheb), подносов-табак,

сувениров и др. Особо ценится резьба по дереву кандакори, которая
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применяется при оформлении дверей дома, столбов, столов,

решеток, стульев. Главным образом для этого используют ореховое

дерево, а также и другие виды древесных твердых и мягких пород.

Из дерева изготавливают музыкальные инструменты, чаще рубоб,

дутор, сетор, ғиджак, думбра (daf), най, сурнай. Плетение корзин -

один из видов традиционного и современного ремесла ГБАО. Оно

сосредоточено в основном на территории Ишкашимского района

(деха Яхшивол), Рушанского района (в долинах Хуфа, Бартанга и

Шуджанде), Дарвазского района (селение Сагырдашт).

В последнее время ремесленное производство ГБАО

развивается более динамично. Ремесленники стали более

активными, у них появились возможности не платить налоги за

первые пять лет согласно указу Президента Таджикистана. Как

было отмечено выше, мастера в данный момент участвуют в разных

выставках и реализуют свою продукцию. Их изделия покупают

иностранные туристы, гости и жители республики.

Чтобы оживить традиционное ремесло по изготовлению ковров,

наматов и шерстяных матрасов, например, в Рушанском районе

жительницам предоставили машину, которая может обрабатывать

50 кг шерсти за час. В проекте заняты восемь молодых женщин на

сезонной основе, которые за три месяца получили 450 сомони

каждая. Активно развивались швейные и ткацкие народные

промыслы в Шугнанском районе. С августа по декабрь 2018 года

получатель грантов и его команда из 8 женщин (их них 5 девушек)

произвели различную традиционную одежду, головные уборы и

сувениры, которые демонстрировались на четырех выставках в

Хороге и Рушане. Центр ткачества местных ковров «Палосбофӣ»

находится в селении Зонг долины Вахан Ишкашимского района и

связан с 23 домохозяйствами.

В целом развитие ремесленного производства в ГБАО на

современном этапе имеет позитивный характер.

В заключении диссертации обобщаются результаты и

формулируются основные выводы исследования, предложены

рекомендации.
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