отзыв
на автореферат диссертационной работы Шоназар Джавхари Муносиб

«Историческаи эволюция промыслов и народных ремесел таджиков в

конце XIX - начале XXI веков (на примере Горно-Бадахшанской

автономной области)», представленную на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 5.6Л. - Отечественная

история (исторические науки)

Автореферат диссертационной работы Шоназара Джавхари Муносиба

посвящён исследованию исторической эволюции ремесленного производства

в Горно-Бадахшанской автономной области (ГБАО) с конца XIX века до

начала XXI века. Работа представляет собой значительное исследование,

которое охватывает важнейшие аспекты культурной эволюции региона и

важность сохранения народных ремесел в условиях исторических и

социальных изменений. Автор обоснованно и подробно анализирует

исторические процессы, происходившие в области ремесленного

производства, а также выявляет значимость этих процессов для

формирования этно культуры таджиков ГБАО.

Цель диссертации состоит в выявлении особенностей и

закономерностей развития ремесленного производства в ГБАО, что является

важным вкладом в развитие отечественной истории и этнографии. Автор

успешно использует широкий спектр источников, включая архивные

документы, труды исследователей XIX-XXI веков, а также результаты

полевых исследований, что позволяет глубоко изучить эволюцию ремесел, их

социальную значимость и изменения в условиях социально-экономических

преобразований. Автореферат демонстрирует высокую степень научной

разработки темы, обращая внимание на значимость народных ремесел как

неотъемлемой части культурного наследия региона.

Научная новизна работы заключается в систематизации данных и

анализе развития ремесленного производства в историческом контексте, что

позволяет по-новому взглянуть на процессы, происходившие в ГБАО в конце

XIX - начале XXI века. Особое внимание уделено гендерному аспекту в

ремесленном производстве, в частности роли женщин в создании

традиционных изделий. Теоретическая значимость работы заключается в

развитии нового направления в отечественной истории - исследование

ремесленного производства как важной части культурного и социального

развития региона.

Практическая ценность исследования заключается в обосновании

рекомендаций по развитию ремесленных традиций ГБАО в рамках

государственной программы по сохранению народных ремесел и туризма.

Результаты работы могут быть использованы при создании спецкурсов по

народным промыслам, организации выставок, мастер-классов и других

культурных мероприятий, направленных на популяризацию народных

ремесел и сохранение культурного наследия региона.

Тем не менее, при оценке автореферата следует отметить несколько

незначительных технических недочетов. Также в автореферате не всегда

соблюдается единообразие в использовании терминологии и

структурировании отдельных частей работы. Эти замечания не влияют на

общую научную ценность работы, однако требуют внимательного

исправления в процессе дальнейшей работы над текстом.

В целом, автореферат диссертационной работы Шоназара Джавхари

Муносиба представляет собой качественное и содержательное

исследование, которое имеет важное научное и практическое значение.

Результаты работы могут быть использованы в дальнейших научных

исследованиях, а также в образовательной и культурной деятельности,

направленной на сохранение и развитие народных ремесел. Считаю, что

диссертация Д.М. Шоназар «Историческая эволюция промыслов и

народных ремесел таджиков в конце XIX - начале XXI веков (на примере

Горно-Бадахшанской автономной области)» соответствует всем

требованиям пунктов Постановления ВАК Минобразования и науки
РФ «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор -

заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 5.6.1.- Отечественная история.
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